
RESOLUCIÓN No. 

 
(          ) 

 
“Por la cual se modifica de manera parcial el artículo 8 de la Resolución 00004493 del 22 de mayo 

de 2024, que establece las condiciones del primer ciclo de vacunación contra la fiebre aftosa y 

brucelosis bovina para el año 2024 en el territorio nacional.” 

 

FORMA 4-027 V.5 
 

Página 1 de 20 
 

 

EL GERENTE GENERAL  
 DEL INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO - ICA 

 
En ejercicio de sus atribuciones legales y en especial de las conferidas por el literal d) del 
artículo 6 de la Ley 395 de 1997, el artículo 4 del Decreto 3761 de 2009, el numeral 1 del 

artículo 2.13.1.3.1 del Decreto 1071 de 2015 y 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que el Instituto Colombiano Agropecuario (ICA) es el responsable de velar por la sanidad 
animal del país a fin de prevenir la introducción y propagación de plagas o enfermedades que 
puedan afectar la ganadería nacional.  
 
Que es deber del ICA establecer las campañas de prevención, control, erradicación y manejo 
de enfermedades, necesarias para hacer efectivo el control de la sanidad animal. 
 
Que la Ley 395 de 1997, declaró de interés social nacional y como prioridad sanitaria, la 
erradicación de la fiebre aftosa en el territorio colombiano y asignó al ICA, entre otras 
funciones, la de establecer las fechas de los ciclos de vacunación. 
 
Que así mismo, la mencionada Ley dispuso que las organizaciones de ganaderos autorizadas 
por el ICA y otras organizaciones del sector serán las ejecutoras de la campaña de vacunación 
y que el registro de esta, estará sujeto a la aplicación o a la supervisión de la aplicación del 
biológico. 
 
Que en armonía con lo anterior, el 22 de mayo de 2024, el ICA expidió la Resolución 
00004493, “Por la cual se establece el periodo y las condiciones del primer ciclo de vacunación 
contra la fiebre aftosa y brucelosis bovina para el año 2024 en el territorio nacional.” 
 
Que con posterioridad a la expedición y publicación de la resolución 00004493, el señor John 
Jairo Rodríguez Navarro, en su calidad de representante legal del Comité de ganaderos de 
Purificación y sur del Tolima, mediante oficio del 29 de mayo de 2024, informó al ICA, que el 
establecimiento comercial Agroveterinaria Species, que funciona como punto de distribución 
de biológico con Registro Simplifica CM0011302022, realizó cambio de domicilio en la 
plataforma simplifica el día 22 de mayo de 2024. Situación que fue puesta en conocimiento 
de la Dirección Técnica de Inocuidad e Insumos Veterinarios (DTIIV), dependencia desde la 
que se realizó visita de verificación el día 30 de mayo, generando un concepto favorable al 
referido establecimiento comercial.   
 
Que la señora Marisol Forero Tibaduisa en su calidad de representante legal de la OEGA 
Asociación de Ganaderos de Facatativá – ASOGANADEROS, mediante correo electrónico 
del 30 de mayo de 2024, informó al ICA, que dentro de la información enviada al Instituto, por 
error humano, omitió la transcripción del punto ubicado en el municipio de Quebradanegra 

RESOLUCIÓN No.00005455
      (05/06/2024)



RESOLUCIÓN No. 

 
(          ) 

 
“Por la cual se modifica de manera parcial el artículo 8 de la Resolución 00004493 del 22 de mayo 

de 2024, que establece las condiciones del primer ciclo de vacunación contra la fiebre aftosa y 

brucelosis bovina para el año 2024 en el territorio nacional.” 

 

FORMA 4-027 V.5 
 

Página 2 de 20 
 

 

Cundinamarca con Registro Simplifica CM0047282021, para el ciclo 1 – 2024. Este punto 
cuenta con concepto favorable por parte de la Dirección Técnica de Inocuidad e Insumos 
Veterinarios (DTIIV). 
 
Que de conformidad con lo prescrito en el artículo 45 del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo y lo definido en el “Procedimiento para la 
expedición de resoluciones de carácter general que contengan medidas sanitarias, 
fitosanitarias o reglamentos técnicos”, adoptado por el ICA, las modificaciones de forma, que 
no comprometan el objetivo de la reglamentación, se exceptúan de la obligación de consulta 
pública. 
 
Que conforme a la información verificada en las solicitudes presentadas por los señores John 
Jairo Rodríguez Navarro y Marisol Forero Tibaduisa, se encuentra que los ajustes a realizar, 
no comprometen el objeto de la resolución que se modifica, consistente en establecer las 
condiciones y periodo del primer ciclo de vacunación contra fiebre aftosa y brucelosis bovina 
para el año 2024. 
 
Que conforme a lo anterior y para no afectar el desarrollo del ciclo de vacunación, se hace 
necesario modificar lo correspondiente a los dos puntos de distribución realizando el 
respectivo ajuste al artículo 8 de la resolución 00004493 del 22 de mayo de 2024. 
 
En virtud de lo anterior, 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1.- MODIFICAR de manera parcial, el artículo 8 de la Resolución 00004493 del 
22 de mayo de 2024, en lo que respecta a la tabla de puntos de distribución de biológico 
contra fiebre aftosa y brucelosis bovina, incluyendo el punto de distribución autorizado ubicado 
en el municipio de Quebradanegra (Cundinamarca) y la actualización de la dirección del punto 
de distribución ubicado en el municipio de Icononso (Tolima), el cual quedará así: 
 

ARTÍCULO 8.- ORGANIZACIONES EJECUTORAS DE LA VACUNACIÓN. Podrán 
actuar como Organizaciones Ejecutoras Ganaderas Autorizadas (OEGA) de la 
vacunación contra la fiebre aftosa y brucelosis bovina para el primer ciclo de 
vacunación 2024, aquellas Organizaciones Gremiales Ganaderas, Cooperativas y 
otras organizaciones del sector que de acuerdo con lo definido por el ICA en la 
evaluación de la ejecución del segundo ciclo 2023, hayan obtenido una calificación 
satisfactoria. Así mismo, queda autorizada la OEGA que superó la convocatoria 
realizada para la ejecución del proyecto local de San Vicente del Caguán. 

 
Los ejecutores de la vacunación OEGA podrán adquirir el biológico respectivo 
directamente a través de los laboratorios productores o de FEDEGAN como gremio. 

RESOLUCIÓN No.00005455
      (05/06/2024)



RESOLUCIÓN No. 

 
(          ) 

 
“Por la cual se modifica de manera parcial el artículo 8 de la Resolución 00004493 del 22 de mayo 

de 2024, que establece las condiciones del primer ciclo de vacunación contra la fiebre aftosa y 

brucelosis bovina para el año 2024 en el territorio nacional.” 

 

FORMA 4-027 V.5 
 

Página 3 de 20 
 

 

Para la ejecución del primer ciclo de vacunación 2024, las OEGA y puntos de 
distribución de biológicos son: 

 

DEPARTAMENTO  
PROYECTO 

LOCAL 
ORGANIZACIÓN DISTRIBUIDOR  

REGISTRO 
SIMPLIFICA 

MUNICIPIO 
SEDE DEL 

PUNTO 

ANTIOQUIA 

ARBOLETES 

COOPERATIVA 
INTEGRAL 

AGROPECUARIA DE 
GANADEROS 
TÉCNICOS Y 

PROFESIONALES DE 
URABÁ NORTE - 

ATUN  

COOPERATIVA INTEGRAL 
AGROPECUARIA DE 

GANADEROS, TÉCNICOS Y 
PROFESIONALES DE 

URABÁ NORTE - ATUN 

CM0021212021 ARBOLETES 

COOPERATIVA INTEGRAL 
AGROPECUARIA DE 

GANADEROS, TÉCNICOS Y 
PROFESIONALES DE 

URABÁ NORTE NECOCLÍ 

CM0008632022 NECOCLÍ 

COOPERATIVA INTEGRAL 
AGROPECUARIA DE 

GANADEROS, TÉCNICOS Y 
PROFESIONALES DE 
URABÁ NORTE SPU 

CM0021202021 
SAN PEDRO 
DE URABÁ 

CAUCASIA 

ASOCIACIÓN DE 
GANADEROS Y 

AGRICULTORES DEL 
BAJO CAUCA Y ALTO 

SAN JORGE - 
ASOGAUCA 

ASOGAUCA CM0002042024 CAUCASIA 

CHIGORODÓ 

ASOCIACIÓN DE 
GANADEROS DEL 
URABÁ GRANDE - 

AGANAR 

AGANAR CM0014552022 CHIGORODÓ 

AGANAR MUTATÁ CM0014542022 MUTATÁ 

LA CEJA 

ASOCIACIÓN DE 
GANADEROS Y 
PRODUCTORES 

AGROPECUARIOS 
DEL ORIENTE 

ANTIOQUEÑO - 
ASOGAORIENTE 

AGROCOLANTA 
ABEJORRAL 

CM0011722021 ABEJORRAL 

AGROCOLANTA EL 
CARMEN 

CM0012292021 
EL CARMEN 
DE VIBORAL 

AGROCOLANTA GUARNE CM0011792021 GUARNE 

AGROCOLANTA LA CEJA CM0011762021 LA CEJA 

ASOGAORIENTE CM0038332021 LA CEJA 

AGROCOLANTA LA UNIÓN CM0011752021 LA UNIÓN 

AGROCOLANTA MARINILLA CM0047862021 MARINILLA 

AGROPEREZ LTDA CM0015742021 RIONEGRO 

AGROCOLANTA SONSÓN CM0029322021 SONSÓN 

RESOLUCIÓN No.00005455
      (05/06/2024)



RESOLUCIÓN No. 

 
(          ) 

 
“Por la cual se modifica de manera parcial el artículo 8 de la Resolución 00004493 del 22 de mayo 

de 2024, que establece las condiciones del primer ciclo de vacunación contra la fiebre aftosa y 

brucelosis bovina para el año 2024 en el territorio nacional.” 

 

FORMA 4-027 V.5 
 

Página 4 de 20 
 

 

LA PINTADA 

ASOCIACIÓN 
GREMIAL DE 

GANADEROS - 
ASOGANS 

AGROPECUARIA LA BONITA 
# 1  

CM0023532021 AMAGÁ 

ASISTAGRO CM0007502022 
CIUDAD 
BOLÍVAR 

ASOGANS LA PINTADA CM0026132021 LA PINTADA 

MEDELLÍN 

CORPORACIÓN 
ANTIOQUIA 
HOLSTEIN - 

CORPOLECHE 

AGROPECUARIA BARBOSA 
S.A.S. 

CM0012472021 BARBOSA 

AGROMOLIENDA SAN FELIX CM0001992021 BELLO 

NUTRIMENTOS CALDAS CM0029332021 CALDAS 

MISCELANEA 
QUIMICOTIENDA GV S.A.S. 

CM0040942021 
COPACABAN

A 

CAMPIAGRO DEL NORTE CM0012702022 GIRARDOTA 

AGROPAISA S.A.S. CM0015952021 ITAGÜÍ 

COMITÉ DEPARTAMENTAL 
DE GANADEROS DE 

ANTIOQUIA 
CM0052392021 MEDELLÍN 

AGRONEGOCIOS MUNDO 
GRANJA S.A.S. 

CM0049082021 
SAN PEDRO 

DE LOS 
MILAGROS 

CORPORACIÓN ANTIOQUIA 
HOLSTEIN CORPOLECHE 

CM0009782022 
SAN PEDRO 

DE LOS 
MILAGROS 

NORDESTE 

CORPORACIÓN 
ANTIOQUIA 
HOLSTEIN - 

CORPOLECHE 

AGROVET MH CM0024602023 AMALFI 

ÓSCAR DE JESÚS MORA CM0032822021 ANORÍ 

AGROKALECO CM0038382021 CISNEROS  

CORPORACIÓN ANTIOQUIA 
HOLSTEIN CORPOLECHE 

CM0012462021 MEDELLÍN 

AGROGANADERO EL 
ESTABLO 

CM0043062022 REMEDIOS 

AGROPECUARIA DONDE 
CARACO S.A.S. 

CM0006062022 SAN ROQUE 

HÉCTOR AGUSTO 
MONSALVE CARDONA 

CM0029112021 
SANTO 

DOMINGO 

SUPERAGRO LA 
ABUNDANCIA 

CM0029422021 SEGOVIA 

AGROPECUARIA REGIONAL 
VEGACHÍ 

CM0009662022 VEGACHÍ 

DITRISOLLA YALÍ CM0029672021 YALÍ 

PURINA YOLOMBÓ CM0039172021 YOLOMBÓ 

PUERTO 
BERRÍO 

COMITÉ REGIONAL 
DE GANADEROS DE 

PUERTO BERRÍO 

ALMACÉN LÁCTEOS DEL 
COMITÉ DE GANADEROS 

CM0014642022 CARACOLÍ 

MARÍA ISABEL JIMÉNEZ 
CÓRDOBA 

 
CM0023112022 

 

MACEO 

      (05/06/2024)
RESOLUCIÓN No.00005455



RESOLUCIÓN No. 

 
(          ) 

 
“Por la cual se modifica de manera parcial el artículo 8 de la Resolución 00004493 del 22 de mayo 

de 2024, que establece las condiciones del primer ciclo de vacunación contra la fiebre aftosa y 

brucelosis bovina para el año 2024 en el territorio nacional.” 

 

FORMA 4-027 V.5 
 

Página 5 de 20 
 

 

ALMACÉN REGIONAL DE 
GANADEROS DE PUERTO 

BERRÍO 
CM0015522021 

PUERTO 
BERRÍO 

YUDI ANDREA OCHOA 
CARMONA / DOMICILIO 

CM0025912021 
PUERTO 

NARE 

COMITÉ DE GANADEROS 
DE PUERTO TRIUNFO 

CM0012942022 
PUERTO 
TRIUNFO 

VETERINARIA EL BÚFALO CM0030152021 YONDÓ 

SANTA ROSA 
DE OSOS 

COOPERATIVA 
COLANTA - COLANTA 

AGROCOLANTA 
ANGOSTURA 

CM0012352021 ANGOSTURA 

AGROCOLANTA LLANOS DE 
CUIVA 

CM0012372021 ANGOSTURA 

AGROCOLANTA ARANGÓN CM0012342021 ARAGON 

AGROCOLANTA BELMIRA CM0012312021 BELMIRA 

AGROCOLANTA CAROLINA 
DEL PRÍNCIPE 

CM0009452022 
CAROLINA 

DEL 
PRÍNCIPE 

AGROCOLANTA 
DONMATÍAS 

CM0012302021 DONMATÍAS 

AGROCOLANTA 
ENTRERRIOS 

CM0012282021 
ENTRERRIO

S 

BODEGA GENERAL 
AGROCOLANTAS 

CM0011692021 ITAGÜÍ 

VETERINARIA EL EDÉN CM0045152021 ITUANGO 

AGROCOLANTA SAN JOSÉ 
DE LA MONTAÑA 

CM0011732021 
SAN JOSÉ 

DE LA 
MONTAÑA 

AGROCOLANTA SANTA 
ROSA DE OSOS 

CM0004652022 
SANTA ROSA 

DE OSOS 

AGROCOLANTA VALDIVIA CM0011462021 VALDIVIA 

AGROCOLANTA YARUMAL CM0026192021 YARUMAL 

SANTA FE DE 
ANTIOQUIA 

ASOCIACIÓN 
GREMIAL DE 

GANADEROS - 
ASOGANS 

AGROCAICEDO CM0008122023 CAICEDO 

FERRETERÍA PUENTE 
TIERRA 

CM0010672022 DABEIBA 

AGRO ÁNGEL Y ÁNGEL CM0008802022 EBÉJICO 

AGROCOLANTA FRONTINO CM0011802021 FRONTINO 

ASOGANS CM0026122021 
SANTAFE DE 
ANTIOQUIA 

AGROCCIDENTE 
SOPETRÁN S.A.S. 

CM0012282022 SOPETRÁN  

ARAUCA ARAUCA 

COMITÉ DE 
GANADEROS DEL 

MUNICIPIO DE 
ARAUCA 

COMITÉ DE GANADEROS 
DEL MUNICIPIO DE ARAUCA 

CM0013712022 ARAUCA 

ASOCIACION DE 
GANADEROS DE PANAMA 

DE ARAUCA - 
ASOGANADEROS  

CM0015432022 
ARAUQUITA 
(PANAMÁ DE 

ARAUCA) 

RESOLUCIÓN No.00005455
      (05/06/2024)



RESOLUCIÓN No. 

 
(          ) 

 
“Por la cual se modifica de manera parcial el artículo 8 de la Resolución 00004493 del 22 de mayo 

de 2024, que establece las condiciones del primer ciclo de vacunación contra la fiebre aftosa y 

brucelosis bovina para el año 2024 en el territorio nacional.” 

 

FORMA 4-027 V.5 
 

Página 6 de 20 
 

 

COMITÉ DE GANADEROS 
DE ARAUCA SEDE CRAVO 

NORTE 
CM0015402022 

SAN JOSÉ 
DE CRAVO 

NORTE 

COMITÉ DE GANADEROS 
DE ARAUCA - BOCAS DE 

ELE 
CM0044452022 ARAUCA 

SARAVENA 
COMITÉ REGIONAL 

DE GANADEROS DEL 
SARARE 

COMITÉ MUNICIPAL DE 
GANADEROS DE FORTUL 

CM0014252022 FORTUL 

COMITÉ REGIONAL DEL 
GANADEROS DEL SARARE 

CM0038772021 SARAVENA 

COMITÉ DE GANADEROS 
DEL CORREGIMIENTO DE 

LA ESMERALDA 
CM0009102022 ARAUQUITA 

TAME 
COMITÉ REGIONAL 
DE GANADEROS DE 

TAME 

PUNTO DE DISTRIBUCIÓN 
PUERTO RONDÓN 

CM0049202021 
PUERTO 
RONDÓN 

PUNTO DE DISTRIBUCIÓN 
PUERTO JORDÁN  

CM0049192021 TAME 

COMITÉ REGIONAL DE 
GANADEROS DE TAME 

CM0013522021 TAME  

ATLÁNTICO 
BARRANQUILL

A 

ASOCIACIÓN DE 
GANADEROS DE LA 

COSTA NORTE - 
ASOGANORTE 

ASOCIACIÓN DE 
GANADEROS DE LA COSTA 

NORTE - ASOGANORTE 
CM0000192021 

BARRANQUIL
LA 

BOLÍVAR 

CARTAGENA 

COMITÉ 
DEPARTAMENTAL DE 

GANADEROS DE 
BOLÍVAR 

COMITÉ DEPARTAMENTAL 
DE GANADEROS DE 

BOLÍVAR SEDE 
CARTAGENA 

CM0011132021 CARTAGENA 

MAGANGUÉ 

COMITÉ DEPARTAMENTAL 
DE GANADEROS DE 

BOLÍVAR SEDE MAGANGUÉ 
CM0014802022 MAGANGUÉ 

COMITÉ DEPARTAMENTAL 
DE GANADEROS DE 

BOLÍVAR SEDE MOMPOX 
CM0014792022 

SANTA CRUZ 
DE MOMPOX  

SAN JUAN 
NEPOMUCENO 

COMITÉ MUNICIPAL 
DE GANADEROS DE 

SAN JUAN 
NEPOMUCENO 

BOLÍVAR 

COMITÉ MUNICIPAL DE 
GANADEROS DE SAN JUAN 

NEPOMUCENO BOLÍVAR 
CM0022152021 

SAN JUAN 
NEPOMUCEN

O 

SUR DE 
BOLÍVAR  

FERIA GANADERA DE 
SANTA ROSA 

FEGADESAN S.A.S. 

FERIA GANADERA DE 
SANTA ROSA  

CM0032042021 
SANTA ROSA 

DEL SUR 
BOLÍVAR  

BOYACÁ CHIQUINQUIRÁ 

ASOCIACIÓN DE 
GANADEROS DEL 

ALTIPLANO 
CUNDIBOYACENSE Y 

OCCIDENTE DE 

ASOCIACIÓN DE 
GANADEROS DEL 

ALTIPLANO 
CUNDIBOYACENSE Y 

OCCIDENTE DE BOYACÁ  

CM0010962022 
CHIQUINQUI

RÁ 

RESOLUCIÓN No.00005455
      (05/06/2024)



RESOLUCIÓN No. 

 
(          ) 

 
“Por la cual se modifica de manera parcial el artículo 8 de la Resolución 00004493 del 22 de mayo 

de 2024, que establece las condiciones del primer ciclo de vacunación contra la fiebre aftosa y 

brucelosis bovina para el año 2024 en el territorio nacional.” 

 

FORMA 4-027 V.5 
 

Página 7 de 20 
 

 

BOYACÁ - 
ASOGABOY 

AGROVETERINARIA EL 
BECERRO 

CM0010942022 MUZO 

CENTRO VETERINARIO 
MARTIN 

CM0021772023 OTANCHE 

ASOCIACIÓN DE 
GANADEROS DEL 

ALTIPLANO 
CUNDIBOYACENSE Y 

OCCIDENTE DE BOYACÁ 2 

CM0007772023 SÁCHICA 

MONTERREY 

COMITÉ DE 
GANADEROS DE 

MONTERREY 
ENTIDAD SIN ÁNIMO 

DE LUCRO 

CEAGRO S.A.S. CM0015052022 
SAN LUIS DE 

GACENO 

PAIPA 

ASOCIACIÓN 
AGROPECUARIA 

SOTAQUIRÁ, PAIPA Y 
DUITAMA - SOPADU 

 PLP1 CM0034232021 PAIPA 

PLP3 CM0034752021 
SANTA ROSA 
DE VITERBO 

PLP2 CM0015542022 SOGAMOSO 

PROVINCIA 
NORTE 

ASOCIACIÓN 
AGROPECUARIA 

SOTAQUIRÁ, PAIPA Y 
DUITAMA - SOPADU 

PLN2 CM0038412021 EL COCUY 

PLN-1-2022 CM0010872022 SOATÁ 

PUERTO 
BOYACÁ 

ASOCIACIÓN 
REGIONAL DE 

GANADEROS DE 
PUERTO BOYACÁ - 

ASOREGAN 

ASOREGAN CM0034792021 
PUERTO 
BOYACÁ 

SARAVENA 
COMITÉ REGIONAL 

DE GANADEROS DEL 
SARARE 

ASOGASA CM0038372021 CUBARÁ 

TAURAMENA 
COMITÉ DE 

GANADEROS DE 
TAURAMENA 

INSUMOS 
AGROPECUARIOS 

PAJARITO   
CM0013592022 PAJARITO 

TUNJA 
FEDERACIÓN DE 
GANADEROS DE 

BOYACÁ - FABEGAN 

COMITÉ DE GANADEROS 
DEL VALLE DE TENZA 

CM0010342022 GARAGOA 

COMITÉ REGIONAL DE 
GANADEROS DE LENGUPA  

CM0014902022 MIRAFLORES 

ALMACÉN AGROPECUARIO 
JN 

CM0012682022 MONIQUIRÁ 

VETERINARIA EL DANUBIO CM0008852024 PAEZ 

FEDERACIÓN DE 
GANADEROS DE BOYACÁ - 

FABEGAN 
CM0014632022 TUNJA 

RESOLUCIÓN No.00005455
      (05/06/2024)



RESOLUCIÓN No. 

 
(          ) 

 
“Por la cual se modifica de manera parcial el artículo 8 de la Resolución 00004493 del 22 de mayo 

de 2024, que establece las condiciones del primer ciclo de vacunación contra la fiebre aftosa y 

brucelosis bovina para el año 2024 en el territorio nacional.” 

 

FORMA 4-027 V.5 
 

Página 8 de 20 
 

 

CALDAS 

LA DORADA 
COMITÉ DE 

GANADEROS DE   LA 
DORADA 

COMITÉ DE GANADEROS 
DE LA DORADA 

CM0005102021 LA DORADA 

MANIZALES 

COMITÉ 
DEPARTAMENTAL DE 

GANADEROS Y 
AGRICULTORES DE 

CALDAS - 
COGANCALDAS 

ALMACÉN DEL CAFÉ 
AGUADAS 

CM0007972021 AGUADAS 

ALMACÉN DEL CAFÉ 
ANSERMA 

CM0006502021 ANSERMA 

ALMACÉN DEL CAFÉ 
ARANZAZU 

CM0006662021 ARANZAZU 

COMITÉ DEPARTAMENTAL 
DE GANADEROS Y 
AGRICULTORES DE 

CALDAS 

CM0005662021 MANIZALES 

ALMACÉN DEL CAFÉ 
MANZANARES 

CM0006542021 
MANZANARE

S 

ALMACÉN DEL CAFÉ 
PÁCORA 

CM0010222021 PÁCORA 

ALMACÉN DEL CAFÉ 
PENSILVANIA 

CM0006452021 
PENSILVANI

A 

ALMACÉN DEL CAFÉ 
RIOSUCIO 

CM0006612021 RIOSUCIO 

ALMACÉN DEL CAFÉ 
SALAMINA 

CM0006602021 SALAMINA 

ALMACÉN DEL CAFÉ SUPÍA CM0006582021 SUPÍA 

ALMACÉN DEL CAFÉ 
VITERBO 

CM0006562021 VITERBO 

CAQUETÁ FLORENCIA 

COMITÉ 
DEPARTAMENTAL DE 

GANADEROS DEL 
CAQUETÁ 

HATO GRANDE 
VETERINARIA 18 

CM0011722024 
CARTAGENA 
DEL CHAIRÁ 

LOS ELECTRICOS CM0011592024 
CARTAGENA 
DE CHAIRÁ 

COMITÉ DEPARTAMENTAL 
DE GANADEROS DEL 

CAQUETA 
CM0011462024 

CARTAGENA 
DE CHAIRÁ 

AGROPUNTO LA FLORESTA CM0005862024 
CARTAGENA 
DE CHAIRÁ 

COMITÉ DE GANADEROS 
DE CARTAGENA DEL 

CHAIRA  
CM0039742021 

CARTAGENA 
DEL CHAIRÁ 

LOS ELECTRICOS 
CM0011582024 

 
MILAN 

VETERINARIA SARDICAMPO CM0011402024 
CARTAGENA 
DE CHAIRÁ 

AGROPUNTO DEL SUR 
ZOMAC S.A.S 

CM0010762022 CURILLO 

ASOCIACIÓN MUNICIPAL DE 
GANADEROS DE EL 

DONCELLO 
CM0039722021 

EL 
DONCELLO 

RESOLUCIÓN No.00005455
      (05/06/2024)



RESOLUCIÓN No. 

 
(          ) 

 
“Por la cual se modifica de manera parcial el artículo 8 de la Resolución 00004493 del 22 de mayo 

de 2024, que establece las condiciones del primer ciclo de vacunación contra la fiebre aftosa y 

brucelosis bovina para el año 2024 en el territorio nacional.” 

 

FORMA 4-027 V.5 
 

Página 9 de 20 
 

 

EL PUNTO AGROPECUARIO 
PAUJIL 

CM0038562021 EL PAUJIL 

COMITÉ DEPARTAMENTAL 
DE GANADEROS DEL 

CAQUETÁ 
CM0006782021 FLORENCIA 

LOS ELECTRICOS CM0011572024 
LA 

MONTAÑITA 

RANCHO GANADERO SR CM0010952021 MORELIA 

AGROVETERINARIO EL 
PAISA SOLITA 

CM0011672022 SOLITA 

COMITÉ DEPARTAMENTAL 
DE GANADEROS DEL 

CAQUETA 
CM0011452024 

SAN JOSÉ 
DEL FRAGUA 

AGROPECUARIA EL 
PARIENTE 

CM0043912022 SOLANO 

LOCAL L K PIAMONTE CM0002992023 PIAMONTE 

COMITÉ DEPARTAMENTAL 
DE GANADEROS DEL 

CAQUETA 
CM0011442024 VALPARAÍSO 

SAN VICENTE 
DEL CAGUÁN 

COMITÉ 
DEPARTAMENTAL DE 

GANADEROS DEL 
CAQUETÁ 

S&S TODOCAMPO SAS CM0037562021 
SAN 

VICENTE 
DEL CAGUAN 

COMITE DEPARTAMENTAL 
DE GANADEROS DEL 

CAQUETA 
CM0010572024 

SAN 
VICENTE 

DEL CAGUAN 

VETERINARIA LOS LOBOS CM0010472024 
SAN 

VICENTE 
DEL CAGUAN 

MARLON ANDRES JAMIOY 
V. 

CM0010482024 
SAN 

VICENTE 
DEL CAGUAN  

LACTEOS DEL CAMPO 
CAQUETEÑO SAS 

CM0010542024 
SAN 

VICENTE 
DEL CAGUAN 

COMITÉ DEPARTAMENTAL 
DE 

GANADEROS DEL CAQUETÁ 
LA SOMBRA  

CM0010562024 
SAN 

VICENTE 
DEL CAGUAN 

COMITÉ DEPARTAMENTAL 
DE 

GANADEROS DEL CAQUETÁ 
TRES ESQUINAS DEL 

CAGUAN  

CM0010612024 
SAN 

VICENTE 
DEL CAGUÁN 

RESOLUCIÓN No.00005455
      (05/06/2024)



RESOLUCIÓN No. 

 
(          ) 

 
“Por la cual se modifica de manera parcial el artículo 8 de la Resolución 00004493 del 22 de mayo 

de 2024, que establece las condiciones del primer ciclo de vacunación contra la fiebre aftosa y 

brucelosis bovina para el año 2024 en el territorio nacional.” 

 

FORMA 4-027 V.5 
 

Página 10 de 20 
 

 

COMITÉ DEPARTAMENTAL 
DE 

GANADEROS DEL CAQUETÁ 
GUAYABAL  

CM0010652024 
SAN 

VICENTE 
DEL CAGUAN 

ALMA-G SAS CM0037232021 
PUERTO 

RICO 

COMITÉ DEPARTAMENTAL 
DE 

GANADEROS DEL CAQUETÁ 
GUACAMAYAS 

CM0010662024 
SAN 

VICENTE 
DEL CAGUAN 

ASOCIACION DE 
GANADEROS DEL 

CORREGIMIENTO DE 
RIONEGRO 

CM0037422021 
PUERTO 

RICO 

VETERINARIA TODOCAMPO CM0030882023 

SAN 
VICENTE 

DEL 
CAGUAN/ 

VEREDA LAS 
DAMAS 

COMITE DEPARTAMENTAL 
DE GANADEROS DEL 

CAQUETA 
CM0006862021 

SAN 
VICENTE 

DEL CAGUAN 

COMITÉ DEPARTAMENTAL 
DE 

GANADEROS DEL CAQUETÁ 
PLAYA RICA 

CM0010582024 MACARENA 

CASANARE 

HATO 
COROZAL 

COMITÉ MUNICIPAL 
DE GANADEROS DE 

HATO COROZAL 

COMITÉ MUNICIPAL DE 
GANADEROS DE HATO 

COROZAL 
CM0009712022 

HATO 
COROZAL 

COMITÉ REGIONAL DE 
GANADEROS DE LA SALINA 

CM0009742022 LA SALINA 

COMITÉ DE GANADEROS 
DE SÁCAMA 

CM0040592021 SÁCAMA 

MONTERREY 

COMITÉ DE 
GANADEROS DE 

MONTERREY 
ENTIDAD SIN ÁNIMO 

DE LUCRO 

COMITÉ DE GANADEROS 
DE MONTERREY 

CM0040612021 MONTERREY 

AGROVETERINARIA EL 
CAPORAL 

CM0002742022 
SABANALAR

GA 

COMITÉ MUNICIPAL DE 
GANADEROS DE 

VILLANUEVA 
CM0009192022 VILLANUEVA 

PAZ DE 
ARIPORO 

COMITÉ MUNICIPAL 
DE GANADEROS DE 

PAZ DE ARIPORO 
ENTIDAD SIN ÁNIMO 

DE LUCRO 

COMITÉ MUNICIPAL DE 
GANADEROS DE PAZ DE 

ARIPORO 
CM0037982021 

PAZ DE 
ARIPORO 

COMITÉ DE GANADEROS 
DE PORE 

CM0008782022 PORE 

      (05/06/2024)
RESOLUCIÓN No.00005455



RESOLUCIÓN No. 

 
(          ) 

 
“Por la cual se modifica de manera parcial el artículo 8 de la Resolución 00004493 del 22 de mayo 

de 2024, que establece las condiciones del primer ciclo de vacunación contra la fiebre aftosa y 

brucelosis bovina para el año 2024 en el territorio nacional.” 

 

FORMA 4-027 V.5 
 

Página 11 de 20 
 

 

COMITÉ MUNICIPAL DE 
GANADEROS DE TÁMARA 
ENTIDAD SIN ÁNIMO DE 

LUCRO 

CM0040262021 TÁMARA 

TAURAMENA 
COMITÉ DE 

GANADEROS DE 
TAURAMENA 

COMITÉ DE GANADEROS 
DE AGUAZUL CASANARE 

CM0028812021 AGUAZUL 

AGROINSUMO VICTORIA & 
R.A. 

CM0013622022 CHÁMEZA 

COMITÉ DE GANADEROS 
DE MANÍ - COGAMANÍ 

CM0037972021 MANÍ 

COMITÉ DE GANADEROS 
DE TAURAMENA  

CM0040622021 TAURAMENA 

TRINIDAD 

COMITÉ DE 
GANADEROS DE 

TRINIDAD ENTIDAD 
SIN ÁNIMO DE 

LUCRO 

COMITÉ MUNICIPAL DE 
GANADEROS DE OROCUÉ 

CM0004592022 OROCUÉ 

CENTRO DE 
REPRODUCCIÓN ANIMAL 

S.A.S. 
CM0004562022 

SAN LUIS DE 
PALENQUE 

COMITÉ DE GANADEROS 
DE TRINIDAD 

CM0003222022 TRINIDAD 

YOPAL 

COMITÉ REGIONAL 

DE GANADEROS DE 
YOPAL ENTIDAD SIN 

ÁNIMO DE LUCRO 

AGROPECUARIA FLOR 
AMARILLO 

CM0040582021 NUNCHÍA 

COMITÉ REGIONAL DE 
GANADEROS DE YOPAL 
ENTIDAD SIN ÁNIMO DE 

LUCRO 

CM0011602021 YOPAL 

CAUCA POPAYÁN  
COMITÉ DE 

GANADEROS DEL 
CAUCA 

COMITÉ DE GANADEROS 
DEL CAUCA BORDO 

CM0022992021 PATÍA 

COMITÉ DE GANADEROS 
DEL CAUCA PRINCIPAL 

CM0022982021 POPAYÁN 

COMITÉ DE GANADEROS 
DEL CAUCA SANTANDER 

CM0035902022 
SANTANDER 

DE 
QUILICHAO 

CESAR 

AGUACHICA 

GREMIO DE 
EMPRESARIOS 

AGROPECUARIOS - 
GREA 

GREMIO DE EMPRESARIOS 
AGROPECUARIOS 

CM0047132021 AGUACHICA  

UNIONAGRO S.A. 
SUCURSAL SAN ALBERTO 

CM0029782021 
SAN 

ALBERTO  

BECERRIL  
COMITÉ DE 

GANADEROS DE 
BECERRIL 

COMITÉ DE GANADEROS 
DE BECERRIL 

CM0042252021 BECERRIL  

BOSCONIA 

COMITÉ DE 
GANADEROS DEL 

VALLE DE ARIGUANÍ - 
COGANARI 

AGROVET EL CAMPO S.A.S. CM0014162022 ASTREA 

COMITÉ DE GANADEROS 
DEL VALLE DE ARIGUANÍ 

CM0014182022 BOSCONIA 

AGROPECUARIA "EL 
HIGUERÓN" 

CM0014172022 
CHIMICHAGU

A 

CHIRIGUANÁ 

ASOCIACIÓN 
REGIONAL DE 

GANADEROS DEL 
CENTRO DEL CESAR 

ALMACÉN COMITÉ 
GANADERO 

CM0013272022 CHIRIGUANÁ 

RESOLUCIÓN No.00005455
      (05/06/2024)



RESOLUCIÓN No. 

 
(          ) 

 
“Por la cual se modifica de manera parcial el artículo 8 de la Resolución 00004493 del 22 de mayo 

de 2024, que establece las condiciones del primer ciclo de vacunación contra la fiebre aftosa y 

brucelosis bovina para el año 2024 en el territorio nacional.” 

 

FORMA 4-027 V.5 
 

Página 12 de 20 
 

 

CODAZZI 
COMITÉ GANADEROS 

DE CODAZZI 
COMITÉ GANADEROS DE 

CODAZZI 
CM0029872021 

AGUSTÍN 
CODAZZI 

PAILITAS 

COOPERATIVA 
GANADERA DEL SUR 

LTDA - 
COOGANASUR 

COOPERATIVA GANADERA 
DEL SUR 

CM0009892021 PAILITAS 

COOPERATIVA GANADERA 
DEL SUR 

CM0009892021 PELAYA 

SUR DE 
BOLÍVAR  

FERIA GANADERA DE 
SANTA ROSA 

FEGADESAN S.A.S. 

FERIA GANADERA DE 
SANTA ROSA 

CM0011982022 AGUACHICA 

VALLEDUPAR 
FEDERACIÓN DE 
GANADEROS DEL 

CESAR - FEGACESAR 

FEDERACIÓN DE 
GANADEROS DEL CESAR 

CM0037182021 
VALLEDUPA

R 

CÓRDOBA 

CERETÉ 

FEDERACIÓN 
GANADERA DE 

CÓRDOBA - 
GANACOR 

GANACOR CERETÉ CM0016442021 CERETÉ 

LORICA 
COMITÉ GANADERO 

DEL BAJO SINÚ - 
GANABAS 

GANABAS CM0014812022 LORICA 

MONTELÍBANO 

ASOCIACIÓN DE 
PRODUCTORES 

AGROPECUARIOS 
DEL SAN JORGE - 

ASOGAN 

PROYECTO LOCAL 
MONTELÍBANO SUBSEDE 

AYAPEL 
CM0041442021 AYAPEL 

PROYECTO LOCAL 
MONTELÍBANO 

CM0009492022 
MONTELÍBAN

O 

MONTERÍA 

FEDERACIÓN 
GANADERA DE 

CÓRDOBA - 
GANACOR 

GANACOR - ÉBANO CM0016462021 
LOS 

CÓRDOBAS 

GANACOR CM0016432021 MONTERÍA 

PLANETA RICA 

ASOCIACIÓN DE 
PRODUCTORES 

AGROPECUARIOS 
DEL SAN JORGE - 

ASOGAN 

ASOCIACION DE 
PRODUCTORES 

AGROPECUARIOS DEL SAN 
JORGE 

CM0009502022 
PLANETA 

RICA 

SAHAGÚN 
COMITÉ REGIONAL 
DE GANADEROS DE 
SAHAGÚN - COGASA 

COGASA CM0000702021 SAHAGÚN 

VALENCIA 

COMITÉ DE 
GANADEROS DEL 

ALTO SINÚ - 
GANALTOS 

COMITÉ DE GANADEROS 
DEL ALTO SINÚ - 

GANALTOS 
CM0014982022 TIERRALTA 

COMITÉ DE GANADEROS 
DEL ALTO SINÚ - 

GANALTOS 
CM0014412022 VALENCIA 

CUNDINAMARCA FACATATIVÁ 
ASOCIACIÓN DE 

GANADEROS 
FACATATIVÁ 

ALMACÉN DE INSUMOS 
AGROPECUARIOS 
FEDEPAPA USME 

CM0041212021 
BOGOTÁ 
(USME) 

      (05/06/2024)
RESOLUCIÓN No.00005455



RESOLUCIÓN No. 

 
(          ) 

 
“Por la cual se modifica de manera parcial el artículo 8 de la Resolución 00004493 del 22 de mayo 

de 2024, que establece las condiciones del primer ciclo de vacunación contra la fiebre aftosa y 

brucelosis bovina para el año 2024 en el territorio nacional.” 

 

FORMA 4-027 V.5 
 

Página 13 de 20 
 

 

ASOCIACIÓN DE 
GANADEROS DE 

FACATATIVÁ SEDE 
CÁQUEZA 

CM0031342021 CÁQUEZA 

ASOCIACION DE 
GANADEROS FACATATIVA 

CM0014342022 EL ROSAL 

ASOCIACIÓN DE 

GANADEROS FACATATIVÁ 
SEDE PRINCIPAL 

CM0042292021 FACATATIVÁ 

SOCIEDAD CONCIENCIA 
ECOLÓGICA LTDA 

CM0009892022 FÓMEQUE 

EL PUNTO DEL AGRO UNE 
S.A.S. 

CM0023212021 UNE 

AGROPECUARIA LA 
ESPERANZA RRR S.A.S 

CM0047282021 
QUEBRADAN

EGRA 

GIRARDOT 
ASOCIACIÓN COMITÉ 
DE GANADEROS DE 

GIRARDOT 

VETERINARIA GANAVICOLA CM0045362021 
FUSAGASUG

Á 

ASOCIACIÓN COMITÉ DE 
GANADEROS DE GIRARDOT 

CM0010462022 GIRARDOT 

ASOCIACIÓN MESUNA DE 
GANADEROS - ASOMEGAN 

CM0010652022 LA MESA 

INSAGRO INSUMOS Y 
SERVICIOS 

AGROPECUARIOS 
CM0040302021 PANDI 

M@SKONET  CM0031832022 
SAN JUAN 

DE RIOSECO 

GUAVIO 

ASOCIACIÓN DE 
COOPERATIVAS DE 
PRODUCTORES DE 

LECHE DE 
GUATAVITA - 

ASOLEGA 

ALMACÉN VETERINARIO 
EQUIVET 

CM0009082022 CHOCONTÁ 

DISTRIRODRÍGUEZ CM0043522021 GACHETÁ 

TIENDA AGROPECUARIA 
GAMA 

CM0009652022 GAMA 

AGROGUASCA CM0009332022 GUASCA 

ASOCIACIÓN DE 
COOPERATIVAS DE 

PRODUCTORES DE LECHE 
DE GUATAVITA - ASOLEGA 

CM0017692022 GUATAVITA 

MAXIAGRO LOS JUANCHOS CM0009132022 JUNÍN 

ALMACÉN AGROPECUARIO 
NUESTRA LABRANZA 

CM0043902021 MACHETÁ 

LA DORADA 
COMITÉ DE 

GANADEROS DE LA 
DORADA 

VETERINARIA Y AVÍCOLA EL 
CAMPESINO 

CM0016182022 CAPARRAPÍ 

INVERSIONES 
AGROGANADERA S.A.S. 

CM0042752021 GUADUAS 

AGROPECUARIA PIPE 
BRAHMAN 

CM0011742022 YACOPÍ 

UBATÉ 
ASOCIACIÓN DE 

GANADEROS DEL 
VALLE DE UBATÉ 

ASOCIACIÓN DE 
GANADEROS DEL VALLE DE 

UBATÉ  
CM0042092021 

VILLA DE 
SAN DIEGO 
DE UBATÉ 

RUBÉN DARÍO MORENO 
ROMERO  

CM0011182022 NEMOCÓN 

RESOLUCIÓN No.00005455
      (05/06/2024)

mailto:M@SKONET


RESOLUCIÓN No. 

 
(          ) 

 
“Por la cual se modifica de manera parcial el artículo 8 de la Resolución 00004493 del 22 de mayo 

de 2024, que establece las condiciones del primer ciclo de vacunación contra la fiebre aftosa y 

brucelosis bovina para el año 2024 en el territorio nacional.” 

 

FORMA 4-027 V.5 
 

Página 14 de 20 
 

 

VILLAVICENCI
O 

CORPORACIÓN 
COMITÉ DE 

GANADEROS DEL 
META 

PUNTO DISTRIBUCIÓN 
BIOLÓGICOS AFTOSA 

MEDINA 
CM0040482021 MEDINA 

PUNTO DISTRIBUCIÓN 
BIOLÓGICOS AFTOSA 

PARATEBUENO 
CM0037962021 

PARATEBUE
NO 

ZIPAQUIRÁ 
COMITÉ DE 

GANADEROS DEL 
ÁREA 5 

VETERINARIA DEL 
CAMPESINO 

CM0013372022 PACHO  

SERVICAMPO GR S.A.S. CM0028902021 
SAN 

CAYETANO 

ALMACÉN LA HACIENDA 
SOPÓ S.A.S. 

CM0041662021 SOPÓ 

VETERINARIA VILLAGÓMEZ CM0015382022 
VILLA 

GÓMEZ 

COMITÉ DE GANADEROS 
DEL ÁREA 5 

CM0007322022 ZIPAQUIRÁ 

GUAVIARE 
SAN JOSÉ DEL 

GUAVIARE 

COMITÉ DE 
GANADEROS DEL 

GUAVIARE 

COMITÉ DE GANADEROS 
DEL GUAVIARE - SEDE 

CALAMAR 
CM0015212021 CALAMAR 

COMITÉ DE GANADEROS 
DEL GUAVIARE - SEDE EL 

RETORNO 
CM0015222021 EL RETORNO 

COMITÉ DE GANADEROS 
DEL GUAVIARE - SEDE LA 

LIBERTAD 
CM0015232021 EL RETORNO 

COMITÉ DE GANADEROS 
DEL GUAVIARE - SEDE 

UNILLA 
CM0015242021 EL RETORNO 

COMITÉ DE GANADEROS 
DEL GUAVIARE 

CM0015202021 
SAN JOSÉ 

DEL 
GUAVIARE 

HUILA 

GARZÓN  

ASOCIACIÓN DE 
GANADEROS DEL 

CENTRO DEL HUILA - 
ASOGACENTRO 

ASOGACENTRO GARZÓN  CM0039162021 GARZÓN 

ASOGACENTRO LA PLATA CM0038752021 LA PLATA 

ASOGACENTRO PITALITO  CM0039102021 PITALITO 

NEIVA 
COMITÉ DE 

GANADEROS DEL 
HUILA 

AGROVETERINARIA LA 
FINCA 

CM0009052022 BARAYA 

COMITÉ DE GANADEROS 
DEL HUILA 

CM0003032021 NEIVA 

LA GUAJIRA 

FONSECA 

COMITÉ DE 
GANADEROS Y 

AGRICULTORES DE 
FONSECA - GANAF 

COMITÉ DE GANADEROS Y 
AGRICULTORES DE            

FONSECA 
CM0003762022 FONSECA 

MAICAO 
COMITÉ DE 

GANADEROS 
CAPÍTULO MAICAO 

COMITÉ DE GANADEROS 
CAPÍTULO MAICAO 

CM0005952022 MAICAO 

RIOHACHA 

ASOCIACIÓN DE 
GANADEROS DE LA 

GUAJIRA - 
ASOGAGUA 

ASOCIACIÓN DE 
GANADEROS DE LA 

GUAJIRA - ASOGAGUA 
CM0000362021 RIOHACHA 

SAN JUAN DEL 
CESAR 

COMITÉ DE 
GANADEROS DE SAN 

JUAN DEL CESAR 

COMITÉ GANADEROS SAN 
JUAN 

CM0000342021 
SAN JUAN 

DEL CESAR 

MAGDALENA ARIGUANÍ 
COMITÉ DE 

GANADEROS DE SAN 
ANGEL - COMGANAS 

COMITÉ DE GANADEROS 
DE SAN ÁNGEL 

CM0023872021 ARIGUANÍ 

RESOLUCIÓN No.00005455
      (05/06/2024)



RESOLUCIÓN No. 

 
(          ) 

 
“Por la cual se modifica de manera parcial el artículo 8 de la Resolución 00004493 del 22 de mayo 

de 2024, que establece las condiciones del primer ciclo de vacunación contra la fiebre aftosa y 

brucelosis bovina para el año 2024 en el territorio nacional.” 

 

FORMA 4-027 V.5 
 

Página 15 de 20 
 

 

COMITÉ DE GANADEROS 
DE SAN ÁNGEL 

CM0021322021 
SABANAS DE 
SAN ÁNGEL 

EL BANCO 

COMITÉ DE 
GANADEROS DEL 

BANCO MAGDALENA 
- COGABAN 

COMITÉ GANADERO DE EL 
BANCO MAGDALENA 

CM0021562021 EL BANCO 

FUNDACIÓN 

COMITÉ DE 
GANADEROS DEL 

MAGDALENA - 
COGAMAG 

COMITÉ DE GANADEROS 
DEL MAGDALENA - 

COGAMAG 
CM0021392021 FUNDACIÓN 

PIVIJAY 
COMITÉ GANADERO 

DEL BAJO 
MAGDALENA 

COMITÉ GANADERO DEL 
BAJO MAGDALENA 

CM0031172021 PIVIJAY 

PLATO 

ASOCIACIÓN PARA 
EL DESARROLLO 

REGIONAL DE 
GANADEROS Y 
PRODUCTORES 

AGROPECUARIOS - 
ASODEGAR 

ASOCIACIÓN PARA EL 
DESARROLLO REGIONAL 

DE GANADEROS Y 
PRODUCTORES 

AGROPECUARIOS 

CM0042492021 PLATO 

SANTA ANA 

ASOCIACIÓN DE 
GANADEROS DE 

SANTA ANA 
MAGDALENA - 

ASOGANS 

ASOGANS CM0021832021 SANTA ANA 

META 

GRANADA 
ASOCIACIÓN DE 

GANADEROS DEL 
ARIARI - AGANAR 

AGANAR - GRANADA CM0040062021 GRANADA 

AGANAR - LEJANÍAS CM0008722023 LEJANÍAS 

AGANAR - MESETAS CM0038812021 MESETAS 

AGANAR - PUERTO LLERAS CM0040812021 
PUERTO 
LLERAS 

AGANAR - PUERTO RICO CM0015472023 
PUERTO 

RICO 

AGANAR - SAN JUAN DE 
ARAMA 

CM0020812021 
SAN JUAN 
DE ARAMA 

AGANAR - URIBE CM0038962021 URIBE 

AGANAR - VISTA HERMOSA CM0011192024 
VISTA 

HERMOSA 

LA MACARENA 

CORPORACIÓN 
COMITÉ DE 

GANADEROS DEL 
META 

AGROVETERINARIA LA 
MORENA 

CM0037382021 
CASERÍO LA 
CRISTALINA 
DEL LOZADA 

PUNTO DISTRIBUCIÓN 
BIOLÓGICOS AFTOSA LA 

MACARENA 
CM0037902021 

LA 
MACARENA 

PUERTO 
GAITÁN  

ASOCIACIÓN DE 
GANADEROS DEL 

MUNICIPIO DE 
PUERTO GAITÁN 

DEPARTAMENTO DEL 
META 

ASOCIACIÓN DE 
GANADEROS DE PUERTO 

GAITÁN 
CM0039022021 

PUERTO 
GAITÁN 

PUERTO 
LÓPEZ 

ASOCIACIÓN DE 
GANADEROS DE 
PUERTO LÓPEZ 

ASOCIACIÓN DE 
GANADEROS DE PUERTO 

LÓPEZ 
CM0013742022 

PUERTO 
LÓPEZ 

      (05/06/2024)
RESOLUCIÓN No.00005455



RESOLUCIÓN No. 

 
(          ) 

 
“Por la cual se modifica de manera parcial el artículo 8 de la Resolución 00004493 del 22 de mayo 

de 2024, que establece las condiciones del primer ciclo de vacunación contra la fiebre aftosa y 

brucelosis bovina para el año 2024 en el territorio nacional.” 

 

FORMA 4-027 V.5 
 

Página 16 de 20 
 

 

ASOCIACIÓN DE 
GANADEROS DE PUERTO 
LÓPEZ SEDE CABUYARO 

CM0014732022 CABUYARO 

SAN JOSÉ DEL 
GUAVIARE 

COMITÉ DE 
GANADEROS DEL 

GUAVIARE 

COMITÉ DE GANADEROS 
DEL GUAVIARE 

CM0037952021 
PUERTO 

CONCORDIA 

SAN MARTÍN 
ASOCIACIÓN DE 

GANADEROS DE SAN 
MARTÍN 

ASOGASAM - PTO. 
DISTRIBUCIÓN CUBARRAL 

CM0014832022 CUBARRAL 

ASOGASAM - PTO. 
DISTRIBUCIÓN EL 

CASTILLO 
CM0014862022 EL CASTILLO 

ASOGASAM - PTO. 
DISTRIBUCIÓN EL DORADO 

CM0014842022 EL DORADO 

ASOGASAM - PTO. 
DISTRIBUCIÓN MAPIRIPAN 

CM0014852022 MAPIRIPAN 

ASOCIACIÓN DE 
GANADEROS DE SAN 

MARTÍN 
CM0005682024 SAN MARTÍN 

VILLAVICENCI
O 

CORPORACIÓN 
COMITÉ DE 

GANADEROS DEL 
META 

PUNTO DISTRIBUCIÓN 
BIOLÓGICOS AFTOSA 

ACACÍAS 
CM0037932021 ACACÍAS 

PUNTO DE DISTRIBUCIÓN 
BIOLÓGICOS AFTOSA 

CUMARAL 
CM0037912021 CUMARAL 

PUNTO DISTRIBUCIÓN 
BIOLÓGICOS AFTOSA 

GUAMAL 
CM0037942021 GUAMAL 

PUNTO DISTRIBUCIÓN 
BIOLÓGICOS AFTOSA 

RESTREPO 
CM0037922021 RESTREPO 

PUNTO DISTRIBUCIÓN 
BIOLÓGICOS AFTOSA SAN 

CARLOS DE GUAROA 
CM0010382022 

SAN CARLOS 
DE GUAROA 

COMITÉ DE GANADEROS 
DEL META 

CM0037502021 
VILLAVICENC

IO 

NARIÑO 

GUACHUCAL 

SOCIEDAD DE 
AGRICULTORES Y 
GANADEROS DE 
NARIÑO - SAGAN 

SAGAN GUACHUCAL CM0022392021 GUACHUCAL 

IPIALES SAGAN IPIALES CM0018242021 IPIALES 

PASTO 
SAGAN PASTO CM0018452021 PASTO 

SAGAN TUMACO CM0022382021 TUMACO 

NORTE DE 
SANTANDER 

CÚCUTA 

COMITÉ DE 
GANADEROS DEL 

NORTE DE 
SANTANDER - 

COGANOR 

COMITÉ DE GANADEROS 
DEL NORTE DE 

SANTANDER - COGANOR 
CM0002762021 CÚCUTA 

GRAN CAMPEON S.A.S. CM0012832021 PAMPLONA 

DISTRIALIMENTOS EL 
TRIGAL 

CM0007372021 TIBÚ 

INSUGAN TOLEDO CM0005332021 TOLEDO 

SAN ALBERTO 
(OCAÑA) 

COMITÉ DE 
GANADEROS DE LA 

HOYA DEL RÍO 
SUÁREZ 

PROYECTO LOCAL SAN 
ALBERTO 

CM0039752021 
LA 

ESPERANZA 

COMITÉ DE GANADEROS 
DE LA HOYA RIO SUÁREZ 

SEDE OCAÑA 
CM0010352022 OCAÑA 

RESOLUCIÓN No.00005455
      (05/06/2024)



RESOLUCIÓN No. 

 
(          ) 

 
“Por la cual se modifica de manera parcial el artículo 8 de la Resolución 00004493 del 22 de mayo 

de 2024, que establece las condiciones del primer ciclo de vacunación contra la fiebre aftosa y 

brucelosis bovina para el año 2024 en el territorio nacional.” 

 

FORMA 4-027 V.5 
 

Página 17 de 20 
 

 

PUTUMAYO PUERTO ASÍS 
COMITÉ MUNICIPAL 
DE GANADEROS DE 

PUERTO ASÍS 

COMITÉ MUNICIPAL DE 
GANADEROS DE PUERTO 

ASÍS 
CM0024702021 

PUERTO 
ASÍS 

COMITÉ MUNICIPAL DE 
GANADEROS DE PUERTO 

ASÍS 
CM0024692021 

PUERTO 
LEGUÍZAMO 

QUINDÍO ARMENIA 
COMITÉ DE 

GANADEROS DEL 
QUINDÍO 

COMITÉ DE GANADEROS 
DEL QUINDÍO 

CM0028102021 ARMENIA 

RISARALDA PEREIRA 

COOPERATIVA DE 
GANADEROS Y 

AGRICULTORES DE 
RISARALDA LTDA - 

CODEGAR 

COOPERATIVA DE 
GANADEROS Y 

AGRICULTORES DE 
RISARALDA 

CM0000272021 PEREIRA 

SANTANDER 

BARRANCABE
RMEJA 

FEDERACIÓN 
AGROPECUARIA DE 
BARRANCABERMEJA 
Y DEL MAGDALENA 
MEDIO - FEDAGRO 

FEDAGRO SEDE 
BARRANCABERMEJA 

CM0036842021 
BARRANCAB

ERMEJA 

FEDAGRO FNG - EL 
CARMEN DE CHUCURÍ 

CM0038432021 
EL CARMEN 
DE CHUCURÍ 

COMITÉ REGIONAL DE 
GANADEROS DE PUERTO 

PARRA  
CM0007562022 

PUERTO 
PARRA 

FEDAGRO FNG - SAN 
VICENTE DE CHUCURÍ 

CM0038442021 
SAN 

VICENTE DE 
CHUCURÍ 

BUCARAMANG
A 

FEDERACIÓN DE 
GANADEROS DE 

SANTANDER - 
FEDEGASAN 

FEDEGASAN OFICINA 301 CM0012332022 GIRÓN 

FEDEGASAN MÁLAGA 
CM0001177202

4 
MÁLAGA 

PROYECTO LOCAL DE 
ERRADICACION DE FIEBRE 

AFTOSA Y BRUCELOSIS 
BOVINA 

CM0012162022 
SABANA DE 

TORRES 

CIMITARRA 
COMITÉ DE 

GANADEROS 
CIMITARRA - COGACI 

COMITÉ DE GANADEROS 
CIMITARRA - COGACI 

CM0006432022 CIMITARRA 

SAN GIL 

CORPORACIÓN DE 

GANADEROS DEL 
SUR DE SANTANDER 

CORPORACIÓN DE 

GANADEROS DEL SUR DE 
SANTANDER CORGASUR 

CM0010362022 SAN GIL 

SOCORRO 

COMITÉ DE 
GANADEROS DE LA 

HOYA DEL RÍO 
SUÁREZ 

COMITÉ DE GANADEROS 
DE LA HOYA DEL RÍO 

SUÁREZ 
CM0040052021 SOCORRO 

COMITÉ DE GANADEROS 
DE LA HOYA DEL RÍO 

SUÁREZ SUBSEDE VÉLEZ 
CM0041372021 VÉLEZ 

SUCRE LA MOJANA 

COMITÉ DE 
GANADEROS DE LA 

MOJANA -
COGAMOJANA 

COMITÉ DE GANADEROS 
DE LA MOJANA 
"COGAMOJANA" 

CM0021402021 MAJAGUAL  

      (05/06/2024)
RESOLUCIÓN No.00005455



RESOLUCIÓN No. 

 
(          ) 

 
“Por la cual se modifica de manera parcial el artículo 8 de la Resolución 00004493 del 22 de mayo 

de 2024, que establece las condiciones del primer ciclo de vacunación contra la fiebre aftosa y 

brucelosis bovina para el año 2024 en el territorio nacional.” 

 

FORMA 4-027 V.5 
 

Página 18 de 20 
 

 

SAN MARCOS 

COMITÉ DE 
GANADEROS DEL 
SAN JORGE Y LA 

MOJANA - 
COGASAMO 

COMITÉ DE GANADEROS 
DEL SAN JORGE Y LA 
MOJANA - COGASAMO 

CM0011752022 
SAN 

MARCOS 

SAN PEDRO 

FEDERACIÓN DE 
GANADEROS DE SAN 

PEDRO - 
FEGASAMPEDRO 

FEDERACIÓN DE 
GANADEROS DE SAN 

PEDRO - FEGASAMPEDRO 
CM0047702021 SAN PEDRO 

SINCÉ 

FEDERACIÓN DE 
GANADEROS DE 
SINCÉ Y DE LAS 

SABANAS - 
FEGASINCE 
SABANAS  

FEDERACIÓN DE 
GANADEROS DE SINCÉ Y 

DE LAS SABANAS - 
FEGASINCE SABANAS  

CM0016622021 SINCÉ 

SINCELEJO 

ASOCIACIÓN 
SUCREÑA DE 
GANADEROS - 
ASOGASUCRE 

ASOCIACIÓN SUCREÑA DE 
GANADEROS  

CM0037202021 SINCELEJO 

TOLIMA 

IBAGUÉ 
COMITÉ DE 

GANADEROS DEL 
TOLIMA 

AGROAVÍCOLA EL GALPÓN CM0040222021 ALVARADO 

MARIA FERNANDA TELLEZ 
MARIN 

CM0011502024 ARMERO 

APROLECHE - ALMACÉN CM0052212021 CAJAMARCA 

AGROVETERINARIA LO 
MEJOR PARA EL CAMPO 

CM0041482021 FRESNO 

SERVICAMPO J A CM0041492021 HERVEO 

COMITÉ DE GANADEROS 
DEL TOLIMA 

CM0040212021 IBAGUÉ 

DROGAS E INSUMOS 
VETERINARIOS 

CM0052202021 LÉRIDA 

MARTHA LUCINDA 
GUTIERREZ Y CÍA. S EN C. 

CM0032072021 LÍBANO 

LA FINCA FERRE 
AGROPECUARIA  

CM0004602021 MARIQUITA 

DISTRIBUIDORA 
CHAPARRAL 

CM0027492021 
RONCESVAL

LES 

SOLUCIONES 
AGROPECUARIAS EL 

CAMPESINO 
CM0045662022 ROVIRA 

AGROCAM EU CM0010422022 

SAN LUIS 
(CORREGIMI

ENTO DE 
PAYANDÉ) 

AGROCENTRO SANTA 
ISABEL 

CM0041462021 
SANTA 
ISABEL 

SOLLA ORO CM0044612022 VENADILLO  

PURIFICACIÓN 

COMITÉ DE 
GANDEROS DE 

PURIFICACIÓN Y SUR 
DEL TOLIMA 

AGROPECUARIA NUEVO 
MILENIO 

CM0017702022 ALPUJARRA 

AGRÍCOLA Y VETERINARIA CM0012352022 ATACO 

RESOLUCIÓN No.00005455
      (05/06/2024)



RESOLUCIÓN No. 

 
(          ) 

 
“Por la cual se modifica de manera parcial el artículo 8 de la Resolución 00004493 del 22 de mayo 

de 2024, que establece las condiciones del primer ciclo de vacunación contra la fiebre aftosa y 

brucelosis bovina para el año 2024 en el territorio nacional.” 

 

FORMA 4-027 V.5 
 

Página 19 de 20 
 

 

AGROMISCELANEA Y 
VETERINARIA EL CARMEN 

CM0032052021 
CARMEN DE 

APICALÁ 

ALMACEN CAMPESINO 
VILLA PAULA 

CM0017742022 CHAPARRAL 

DROGUERÍA VETERINARIA 
DE ÁLVARO ORTÍZ LEAL 

CM0011292022 CUNDAY 

AGROVETERINARIA EL 
RANCHO DOLOREÑO 

CM0011282022 DOLORES 

VETERINARIA EL ESTABLO CM0014052022 ESPINAL 

AGROVETERINARIA EL 
REDIL J.A. 

CM0013342022 GUAMO 

AGROVETERINARIA 
SPECIES 

CM0011302022 ICONONZO 

BONILLA YARA OSCAR 
JAVIER 

CM0031302021 NATAGAIMA 

ALMACÉN VETERINARIO DE 
JULIO HERNÁN BARRIGA 

VEGA 
CM0022622021 ORTEGA 

AGROPECUARIA 
NUTRICAMPO 

CM0013542022 PLANADAS 

COMITÉ DE GANADEROS 
DE PURIFICACIÓN Y EL SUR 

DEL TOLIMA 
CM0004102024 

PURIFICACIÓ
N 

AGROPECUARIA LA 
MONTAÑA RIOBLANCO 

CM0013812022 RIOBLANCO 

FERREINSUMOS DEL 
CAMPO 

CM0022602021 
SAN 

ANTONIO 

AGROPECUARIA LA 
MOJARRA 

CM0052192021 VILLARRICA 

VALLE DEL CAUCA 

CARTAGO 

COOPERATIVA DE 
GANADEROS DEL 
CENTRO Y NORTE 

DEL CAUCA - 
COGANCEVALLE 

COGANCEVALLE CARTAGO CM0017662021 CARTAGO 

ALMACÉN EL CAMPESINO CM0033292021 EL DOVIO 

DISTRIBUIDOR 
AGROPECUARIO MUNDO 

ANIMAL 
CM0042652021 SEVILLA 

ALMACÉN VETERINARIA LA 
GRANJA 

CM0043162021 ZARZAL 

TULUÁ 

COOPERATIVA DE 
GANADEROS DEL 
CENTRO Y NORTE 

DEL CAUCA - 
COGANCEVALLE 

COGANCEVALLE BUGA CM0017672021 BUGA 

COGANCEVALLE CALI CM0017652021 CALI 

PETS MEDICAL CENTER 
GINEBRA SYS  

CM0007382022 GINEBRA 

ALMACÉN DE PROVISIÓN 
AGRÍCOLA - PALMIRA 

CM0033462021 PALMIRA 

ALMACÉN DE PROVISIÓN 
AGRÍCOLA - RESTREPO 

CM0033532021 RESTREPO 

COGANCEVALLE TULUÁ CM0017692021 TULUÁ 

VICHADA LA PRIMAVERA 
ASOCIACIÓN DE 
GANADEROS DE 
PUERTO LÓPEZ 

PROYECTO VACUNACIÓN 
SEDE LA PRIMAVERA 

CM0013772022 
LA 

PRIMAVERA 

RESOLUCIÓN No.00005455
      (05/06/2024)



RESOLUCIÓN No. 

 
(          ) 

 
“Por la cual se modifica de manera parcial el artículo 8 de la Resolución 00004493 del 22 de mayo 

de 2024, que establece las condiciones del primer ciclo de vacunación contra la fiebre aftosa y 

brucelosis bovina para el año 2024 en el territorio nacional.” 

 

FORMA 4-027 V.5 
 

Página 20 de 20 
 

 

PROYECTO DE 
VACUNACIÓN PL LA 

PRIMAVERA SUBSEDE 
PUERTO CARREÑO 

CM0013832022 
PUERTO 

CARREÑO 

PROYECTO DE 
VACUNACIÓN SUBSEDE 

SANTA ROSALIA 
CM0013822022 

SANTA 
ROSALIA 

PROYECTO DE 
VACUNACIÓN SEDE SANTA 

CECILIA 
CM0001092024 

SANTA 
CECILIA 

PUERTO 
GAITÁN  

ASOCIACIÓN DE 
GANADEROS DEL 

MUNICIPIO DE 
PUERTO GAITÁN 

DEPARTAMENTO DEL 
META 

ASOCUMARIBO CM0015462022 CUMARIBO 

 
 
ARTÍCULO 2.- Las demás disposiciones de la Resolución 00004493 del 22 de mayo de 2024 

se mantienen vigentes. 

 

ARTÍCULO 3.- La presente Resolución rige a partir de la fecha de su publicación en el Diario 

Oficial y modifica de manera parcial el artículo 8 de la Resolución 00004493 del 22 de mayo 

de 2024. 

 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dada en Bogotá D.C., a los cinco (05) días de junio de 2024 

 
 
 
 
 

JUAN FERNANDO ROA ORTÍZ  
Gerente General  

 
 
Proyectó:  Claudia Fernanda Ríos Moyano –Dirección Técnica de Vigilancia Epidemiológica  
                                Diego Alejandro Castrillón González –Dirección Técnica de Vigilancia Epidemiológica 

Ramiro Rafael Ramírez Rodríguez – Dirección Técnica de Asuntos Nacionales  
Revisó:  Francy Paola Monroy Álvarez – Dirección Técnica de Vigilancia Epidemiológica 
                                Edilberto Brito Sierra - Subgerente Protección Animal 
  Marcela Pérez Cárdenas– Dirección Técnica de Asuntos Nacionales  
Aprobó:  Edilberto Brito Sierra - Subgerente Protección Animal  

Diana Lucía Villamil Torres - Subgerente de Regulación Sanitaria y Fitosanitaria 

 

RESOLUCIÓN No.00005455
      (05/06/2024)


